

2023年度 活動計算書（その他事業がない場合）

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

（単位：円）

科目	金額	小計・合計
<b>(A) 経常収益</b>		
1 受取会費		1,051,000
正会員受取会費	120,000	
その他受取会費	931,000	
2 受取寄附金		84,900,020
受取寄附金	71,576,587	
受取寄附金振替額	13,323,433	
3 受取助成金等		11,770,071
受取助成金	10,665,000	
受取助成金振替額	0	
受取補助金	1,105,071	
4 事業収益		154,227,799
自立支援事業収益	148,873,305	
広報啓発事業収益	313,150	
人材育成事業収益	5,041,344	
5 その他の収益		2,259
受取利息	2,259	
奨学金引当取崩額	0	
<b>経常収益計</b>		<b>251,951,149</b>
<b>(B) 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		136,474,932
給料手当（事業）	119,735,661	
法定福利費	16,739,271	
(2) その他経費		86,610,836
期首商品棚卸高	756,756	
事業支出	7,718,661	
外注費	27,027,663	
通信費	4,520,757	
水道光熱費	807,007	
旅費交通費	8,377,776	
研修費	774,183	
広告宣伝費	49,500	
イベント飲食費	2,866,979	
会議費	913,554	
消耗品費	4,001,349	
印刷経費	389,194	
地代家賃	10,448,325	
賃借料	1,199,975	
保険料	303,535	
租税公課	76,400	
支払手数料	2,565,225	
奨学金	9,625,110	
減価償却費	1,784,586	
システム関連費	1,797,927	
謝礼金	806,859	
諸会費	59,775	
期末商品棚卸高	△ 260,260	
<b>事業費計</b>		<b>223,085,768</b>
2 管理費		
(1) 人件費		18,591,940
役員報酬	4,800,000	
給料手当	11,959,521	
法定福利費	1,671,964	
福利厚生費	160,455	
(2) その他経費		15,215,634
外注費	1,903,000	
通信費	267,402	
水道光熱費	37,911	
旅費交通費	969,648	
広告宣伝費	494,340	
イベント飲食費	1,964	
会議費	91,830	
消耗品費	287,436	
印刷経費	41,369	
地代家賃	180,000	
賃借料	242,754	
租税公課	10,077,140	
支払手数料	517,272	
システム関連費	97,568	
謝礼金	6,000	
<b>管理費計</b>		<b>33,807,574</b>
<b>経常費用計</b>		<b>256,893,342</b>
<b>当期経常増減額【A】-【B】・・・①</b>		<b>△ 4,942,193</b>
<b>(C) 経常外収益</b>		
雑収入	1,207,274	
<b>経常外収益計</b>		<b>1,207,274</b>
<b>(D) 経常外費用</b>		
雑損失	0	
<b>経常外費用計</b>		<b>0</b>
<b>当期経常外増減額【C】-【D】・・・②</b>		<b>1,207,274</b>
<b>税引前当期正味財産増減額 ①+②・・・③</b>		<b>△ 3,734,919</b>
法人税、住民税及び事業税・・・④		400,600
前期繰越一般正味財産額・・・⑤		116,749,880
当期一般正味財産増減額		△ 4,135,519
<b>次期繰越一般正味財産額 ③-④+⑤</b>		<b>112,614,361</b>
指定正味財産増減の部		
受取寄付金		6,580,000
受取助成金		0
一般正味財産への振替額		14,323,433
当期指定正味財産増減額		△ 7,743,433
前期繰越指定正味財産額		28,496,257
次期繰越指定正味財産額		20,752,824

## 2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位:円)

科目	金額	小計・合計
<b>【A】 資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
現金	137,358	
小口現金	415,677	
普通預金	25,530,793	
定期預金	85,048,480	
未収金	19,249,573	
棚卸資産	260,260	
貯蔵品	168,000	
前払費用	1,827,772	
流動資産合計・・・①		132,637,913
<b>2 固定資産</b>		
<b>(1) 有形固定資産</b>		
建物	1,058,600	
建物付属設備	3,229,118	
什器備品	0	
器具備品	760,491	
減価償却費累計額	△ 3,929,732	
土地	5,937,900	
有形固定資産計	7,056,377	
<b>(2) 無形固定資産</b>		
ソフトウェア	5,014,810	
無形固定資産計	5,014,810	
<b>(3) 投資その他の資産</b>		
保証金	334,500	
敷金	3,058,300	
長期貸付金	641,620	
特定金銭信託	6,050,000	
投資その他の資産計	10,084,420	
固定資産合計・・・②		22,155,607
<b>【A】 資産合計 ①+②</b>		154,793,520
<b>【B-1】 負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		
未払金	9,845,084	
前受金	1,446,657	
源泉税預り金	79,182	
社保預り金	1,669,026	
雇用保険預り金	741,186	
未払法人税等	400,600	
未払消費税等	3,902,600	
預り金	12,000	
流動負債合計・・・③		18,096,335
<b>2 固定負債</b>		
長期借入金	350,000	
受入保証金	470,000	
奨学金引当金	1,050,000	
特別奨学金引当金	1,460,000	
固定負債合計・・・④		3,330,000
<b>負債合計 ③+④</b>		21,426,335
<b>【B-2】 正味財産の部</b>		
1 指定正味財産	20,752,824	
2 一般正味財産	112,614,361	
正味財産	133,367,185	
(うち当期正味財産減少額)	△ 4,135,519	
<b>正味財産合計</b>		133,367,185
<b>【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】</b>		154,793,520

## 2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位：円)

科目		金額	小計	合計
【A】	資産の部			
1	流動資産			
	現金	137,358		
	小口現金	415,677		
	普通預金	25,530,793		
	定期預金	85,048,480		
	未収金	19,249,573		
	棚卸資産	260,260		
	貯蔵品	168,000		
	前払費用	1,827,772		
	流動資産合計・・・①		132,637,913	
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	建物	1,058,600		
	建物付属設備	3,229,118		
	什器備品	0		
	器具備品	760,491		
	減価償却費累計額	△ 3,929,732		
	土地	5,937,900		
	有形固定資産計	7,056,377		
	(2) 無形固定資産			
	ソフトウェア	5,014,810		
	無形固定資産計	5,014,810		
	(3) 投資その他の資産			
	保証金	334,500		
	敷金	3,058,300		
	長期貸付金	641,620		
	特定金銭信託	6,050,000		
	投資その他の資産計	10,084,420		
	固定資産合計・・・②		22,155,607	
【A】	資産合計 ①+②			154,793,520
【B-1】	負債の部			
1	流動負債			
	未払金	9,845,084		
	前受金	1,446,657		
	源泉税預り金	79,182		
	社保預り金	1,669,026		
	雇用保険預り金	741,186		
	未払法人税等	400,600		
	未払消費税等	3,902,600		
	預り金	12,000		
	流動負債合計・・・③		18,096,335	
2	固定負債			
	長期借入金	350,000		
	受入保証金	470,000		
	奨学金引当金	1,050,000		
	特別奨学金引当金	1,460,000		
	固定負債合計・・・④		3,330,000	
【B-1】	負債合計 ③+④			21,426,335
【B-2】	正味財産合計 【A】 - 【B-1】			133,367,185

## 2023年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

## 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
法人税法の規定に基づく最終仕入原価法を採用しております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
  - 1) 有形固定資産  
建物については法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。  
その他の資産については法人法の規定に基づく定率法を採用しております。
  - 2) 無形固定資産  
法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。
- (3) 引当金の計上基準
  - 1) 奨学金引当金及び特別奨学金引当金  
奨学生への奨学金支払いに備えるため、期末時点の要支払額により計上しております。
- (4) 指定正味財産の計上及び取崩の方法  
収益のうち、用途が制約された寄附金等は受領時には活動計算書に計上せず、指定正味財産に計上し、当該寄附金等が当該用途に使用された時に、指定正味財産から一般正味財産に振替えると同時に寄附金等に計上しております。
- (5) 消費税等の会計処理  
税込方式を採用しております。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	自立支援事業	広報啓発事業	人材育成事業	事業部門計	管理部門	合計
一般正味財産増減の部						
I 経常収益						
1. 受取会費	162,000	0	889,000	1,051,000	0	1,051,000
2. 受取寄附金	48,642,523	36,257,497	0	84,900,020	0	84,900,020
3. 受取助成金等	10,236,071	1,534,000	0	11,770,071	0	11,770,071
4. 事業収益	148,873,305	313,150	5,041,344	154,227,799	0	154,227,799
5. その他収益	0	0	0	0	2,259	2,259
経常収益計	207,913,899	38,104,647	5,930,344	251,948,890	2,259	251,951,149
II 経常費用						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給料手当	96,715,684	15,547,946	7,472,031	119,735,661	11,959,521	131,695,182
法定福利費	13,521,035	2,173,632	1,044,604	16,739,271	1,671,964	18,411,235
福利厚生費	0	0	0	0	160,455	160,455
人件費計	110,236,719	17,721,578	8,516,635	136,474,932	18,591,940	155,066,872
(2) その他経費						
期首商品棚卸高	756,756	0	0	756,756	0	756,756
事業支出	7,295,989	422,672	0	7,718,661	0	7,718,661
外注費	17,018,431	8,384,457	1,624,775	27,027,663	1,903,000	28,930,663
通信費	3,881,948	460,111	178,698	4,520,757	267,402	4,788,159
水道光熱費	807,007	0	0	807,007	37,911	844,918
旅費交通費	7,787,708	467,032	123,036	8,377,776	969,648	9,347,424
研修費	109,333	0	664,850	774,183	0	774,183
広告宣伝費	19,140	30,360	0	49,500	494,340	543,840
イベント飲食費	2,803,221	63,758	0	2,866,979	1,964	2,868,943
会議費	902,682	10,872	0	913,554	91,830	1,005,384
消耗品費	3,965,564	25,410	10,375	4,001,349	287,436	4,288,785
新聞図書費	0	0	0	0	0	0
印刷経費	215,581	173,413	200	389,194	41,369	430,563
地代家賃	10,448,325	0	0	10,448,325	180,000	10,628,325
修繕費	0	0	0	0	0	0
賃借料	1,114,901	1,050	84,024	1,199,975	242,754	1,442,729
寄付金	0	0	0	0	0	0
保険料	147,435	0	156,100	303,535	0	303,535
租税公課	76,400	0	0	76,400	10,077,140	10,153,540
支払手数料	2,539,863	5,412	19,950	2,565,225	517,272	3,082,497
奨学金	9,625,110	0	0	9,625,110	0	9,625,110
減価償却費	1,784,586	0	0	1,784,586	0	1,784,586
雑費	0	0	0	0	0	0
システム関連費	1,698,927	99,000	0	1,797,927	97,568	1,895,495
謝礼金	208,219	598,640	0	806,859	6,000	812,859
諸会費	59,775	0	0	59,775	0	59,775
期末商品棚卸高	△ 260,260	0	0	△ 260,260	0	△ 260,260
その他経費計	73,006,641	10,742,187	2,862,008	86,610,836	15,215,634	101,826,470
経常費用計	183,243,360	28,463,765	11,378,643	223,085,768	33,807,574	256,893,342
当期経常損益増減額	24,670,539	9,640,882	△ 5,448,299	28,863,122	△ 33,805,315	△ 4,942,193

3. 用途等が制約された寄附金等の内訳  
 用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
 当法人の正味財産112,614,361円のうち20,752,824円は、下記のように用途が特定されています。  
 したがって用途が制約されていない正味財産は91,861,537円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
日本オラクル株式会社からの のコール他に対する寄附金	3,810,000	4,510,000	3,810,000	4,510,000	
東京スカー銀行による奨学金事 業のための寄附金	14,400,000	0	9,000,000	5,400,000	対応する資産は特定金銭信託に計上さ れています
クラフトファンディング等による巢 立ちプロジェクトへの寄附金	2,019,701	0	393,433	1,626,268	
緊急支援のための寄附金	7,846,556	0	0	7,846,556	
BIPROGY株式会社からのトド クンのための寄附金	140,000	190,000	140,000	190,000	
BIPROGYグループ社会貢献クラ ブ「ユニハート」のトドクンの ための寄附金	280,000	280,000	280,000	280,000	
ピクテ投信投資顧問株式会社か らの奨学金事業のための寄附金	0	1,600,000	700,000	900,000	
合計	28,496,257	6,580,000	14,323,433	20,752,824	

4. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	(単位：円)	
					減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	1,058,600	0	0	1,058,600	△ 141,146	917,454
建物附属設備	3,229,118	0	0	3,229,118	△ 3,146,400	82,718
什器備品	760,491	0	0	760,491	△ 642,186	118,305
無形固定資産						
ソフトウェア	6,345,750	4,548,500	0	10,894,250	△ 5,879,440	5,014,810
投資その他の資産						
保証金	37,500	297,000	0	334,500	0	334,500
敷金	996,300	2,062,000	0	3,058,300	0	3,058,300
長期貸付金	210,000	441,620	10,000	641,620	0	641,620
特定金銭信託	15,550,000	0	9,500,000	6,050,000	0	6,050,000
合計	28,187,759	7,349,120	9,510,000	26,026,879	△ 9,809,172	16,217,707

5. 長期借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	(単位：円)	
				期末残高	
長期借入金	350,000	0	0	350,000	
合計	350,000	0	0	350,000	

6. 役員及びその近親者との取引の内容  
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目	(単位：円)	
	計算書類に計上さ れた金額	内役員及び近親者 との取引
(活動計算書)		
給料手当（事業）	121,241,689	2,647,680
給料手当（管理）	10,453,493	2,080,320
活動計算書計	131,695,182	4,728,000

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法  
 人件費については、役員報酬は管理費とし、それ以外は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。それ以外の費用については、特定の事業にひもつけられる費用は事業費とし、その他は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。